

Roll No.

61451

**B. Com. (Pass Course) 5th Semester
w. e. f. Academic Session 2018-19
(Current Scheme)**

Examination – December, 2024

TAXATION LAW - I

Paper : 5.01

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on the following :

2 × 8 = 16

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Assessee

करदाता

- (b) Financial year
वित्तीय वर्ष
- (c) Perks
भत्ते
- (d) Unrealized rent
अप्राप्त किराया
- (e) Short term capital asset
अल्पावधि पूंजी परिसंपत्ति
- (f) Block of assets
परिसंपत्तियों का समूह
- (g) Tax free govt. securities
कर मुक्त सरकारी प्रतिभूतियाँ
- (h) Clubbing of income
आय का संयोजन

UNIT – I

इकाई – I

2. What do you mean by exempted income ? Explain any *ten* exempted income. 16

छूट प्राप्त आय से आपका क्या अभिप्राय है ? किन्हीं दस छूट प्राप्त आय की व्याख्या करें।

3. Write notes on : 8 + 8 = 16

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Agricultural income
कृषि आय

- (ii) Resident, Ordinarily resident and non ordinarily resident.

निवासी, सामान्य निवासी और गैर सामान्य निवासी।

UNIT – II

इकाई – II

4. Mr. X being resident in India furnished the following particulars of his income for the Year 2023-2024 :

श्री X भारत में निवासी होने के कारण वर्ष 2023-2024 के लिए अपनी आय के निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत करते हैं :

- (i) Salary Rs. 75,000 p.m.
वेतन 75,000 रुपये प्रतिमाह
- (ii) Planning allowance Rs. 2,000 pm
योजना भत्ता 2,000 रुपये प्रतिमाह
- (iii) Medical allowance Rs. 2,000 pm
चिकित्सा भत्ता 2,000 रुपये प्रतिमाह
- (iv) Entertainment allowance Rs. 1,500 pm
मनोरंजन भत्ता 1,500 रुपये प्रतिमाह
- (v) Travelling allowance Rs. 1,500 pm
यात्रा भत्ता 1,500 रुपये प्रतिमाह
- (vi) Pension Rs. 10,000 pm
पेंशन 10,000 रुपये प्रतिमाह
- (vii) He has been provided with a furnished house for which the employer pays Rs. 5,000 pm but deducts only Rs. 1,000 per month from his salary. The furniture provided to him costs Rs. 60,000.

उन्हें एक सुसज्जित घर प्रदान किया गया है जिसके लिए नियोक्ता 5,000 रुपये प्रतिमाह का भुगतान करता है, लेकिन उनके वेतन से केवल 1,000 रुपये प्रति माह काटता है। उन्हें प्रदान किए गए फर्नीचर की कीमत 60,000 रुपये है।

(viii) His own contribution to Unrecognized Provident Fund is Rs. 2,500 p.m. and the employer also contributes an equal amount.

गैर-मान्यता प्राप्त भविष्य निधि में उनका अपना योगदान 2,500 रुपये प्रतिमाह है और नियोक्ता भी बराबर राशि का योगदान देता है।

Compute the taxable salary of Mr. X for the Assessment Year 2024-25. 16

आकलन वर्ष 2024-25 के लिए श्री X के कर योग्य वेतन की गणना करें।

5. Explain the following :

8 + 8 = 16

निम्नलिखित की व्याख्या करें :

(i) Deductions allowed from annual value of house property.

गृह संपत्ति के वार्षिक मूल्य से अनुमत कटौती।

(ii) House rent allowance.

गृह किराया भत्ता।

UNIT – III

इकाई – III

6. Sirisa is a registered medical practitioner. She keeps her books on cash basis and for the year ended 31st March, 2024 her summarized Cash A/c is as under :

	Rs.		Rs.
To Opening Balance	27,000	By Cost of Medicines	30,000
To Bank Loan	6,000	By Surgical Equipment	6,000
To Sale of Medicines	40,500	By Motor-car	36,300
To Consultation Fees	10,000	By Car Expenses	1,800
To Visiting Fees	8,000	By Salary	1,200
To Rent from Property	9,000	By Rent of Dispensary	1,200
To Interest on Investments	7,200	By General Expenses	600
To Sale of Building	15,000	By Personal Expenses	3,600
To Sale of Furniture	5,000	By Life Insurance Premium	2,000
		By Interest on Bank Loan	360
		By Property Insurance	400
		By Fixed Deposit in Bank	30,000
		By Closing Balance	14,240
	1,27,700		1,27,700

Keeping in view the following additional information, compute her income from the profession for the Assessment Year 2024-25 : 16

- (a) 1/3rd car expenses are for personal use.
 (b) Written-down value of the house property of 1st April 2023 was Rs. 20,000 and that of furniture was Rs. 4,000.
 (c) Rate of depreciation on the car and surgical equipment is 15%.

सिरिसा एक पंजीकृत चिकित्सा व्यवसायी है। वह अपनी पुस्तकें नकद आधार पर रखती है और 31 मार्च, 2024 को समाप्त वर्ष के लिए उसका संक्षिप्त नकद खाता इस प्रकार है :

	₹		₹
प्रारंभिक शेष राशि	27,000	दवाइयों की लागत	30,000
बैंक ऋण	6,000	सर्जिकल उपकरण	6,000
दवाइयों की बिक्री	40,500	मोटर कार	36,300
परामर्श शुल्क	10,000	कार खर्च	1,800
विजिटिंग शुल्क	8,000	वेतन	1,200
संपत्ति से किराया	9,000	डिस्पेंसरी का किराया	1,200
निवेश पर ब्याज	7,200	सामान्य खर्च	600
भवन की बिक्री	15,000	व्यक्तिगत खर्च	3,000
फर्नीचर की बिक्री	5,000	जीवन बीमा प्रीमियम	2,000

	बैंक ऋण पर ब्याज	360
	संपत्ति बीमा	400
	बैंक में सावधि जमा	30,000
	समापन शेष	14,240
	1,27,700	1,27,700

निम्नलिखित अतिरिक्त जानकारी को ध्यान में रखते हुए, आकलन वर्ष 2024-25 के लिए पेशे से उसकी आय की गणना करें :

- 1/3rd कार खर्च व्यक्तिगत उपयोग के लिए है।
- 1 अप्रैल 2023 को गृह संपत्ति का लिखित मूल्य 20,000 रुपये था और फर्नीचर का 4,000 रुपये था।
- कार और सर्जिकल उपकरण पर मूल्यहास की दर 15% है।

7. Define capital gains and explain the capital gains

exempted from Tax. 16

पूंजीगत लाभ को परिभाषित करें और कर से छूट प्राप्त पूंजीगत लाभ की व्याख्या करें।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Explain the circumstances when the income of one person is treated as the income of another. 16

उन परिस्थितियों की व्याख्या करें जब एक व्यक्ति की आय को दूसरे की आय के रूप में माना जाता है।

9. Briefly explain : 8 + 8 = 16

संक्षेप में समझाइए :

- (i) Bond washing transactions

बॉन्ड वाशिंग ट्रांजेक्शन

- (ii) Set-off and carry forward of losses

घाटे का सेट-ऑफ और कैरी फॉरवर्ड

Roll No.

61452

**B. Com. (Pass Course) 5th Semester
w. e. f. Academic Session 2018-19
● (Current Scheme)**

Examination – December, 2024

COST ACCOUNTING - I

Paper : 5.02

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) Discuss the importance of Cost Accounting. 2

लागत लेखांकन के महत्त्व को समझाइए।

- (b) Sunk Cost. 2
 डूबी लागत
- (c) Give main difference between Bin Card and Store Ledger. 2
 बिन कार्ड और सामग्री खाताबही में प्रमुख अन्तर बताइए।
- (d) What is Perpetual Inventory ? 2
 सतत स्टॉक सूची क्या है ?
- (e) Define Overheads. 2
 उपरिव्यय को परिभाषित कीजिए।
- (f) Write a note on Labour Turnover Control. 2
 श्रम आवर्त नियन्त्रण पर टिप्पणी लिखिए।
- (g) What are the characteristic features of Unit Costing ? 2
 इकाई लागत की विशेषताएँ क्या हैं ?
- (h) What is 'Material Control' ? 2
 'सामग्री नियन्त्रण' क्या है ?

UNIT - I

इकाई - I

2. What is meant by Cost Accounting ? In what essential aspects does Cost Accounting differ from Financial Accounting ? 16

लागत लेखांकन का क्या अर्थ है ? लागत लेखांकन किन विशेष बातों में वित्तीय लेखांकन से भिन्नता रखता है ?

3. What do you understand by Elements of Cost ? Give the main classes of cost and explain them with the help of a diagram. 16

लागत के तत्त्वों से आप क्या समझते हैं ? लागत के मुख्य वर्गों को बताइए तथा सचित्र समझाइए।

UNIT – II

इकाई – II

4. Distinguish between 'Normal' and 'Abnormal' idle time. How would you deal with each one of them in Cost Accounts ? 16

‘सामान्य’ तथा ‘असामान्य’ कार्यहीन समय में भेद बताइए। आप प्रत्येक का परिव्यय लेखों में कैसे लेखा करेंगे ?

5. Standard time : 8 Hours
Standard Output : 8 Units
Rate per Hour : ₹ 3
Unit produced : 5, 6, 7, 8 and 10.

The premium rate is as under : 16

Efficiency %	Premium %
67-70	5
71-80	7
81-90	10
91-99	15
100	20

Determine total wage payment and per unit cost as per Emerson Scheme.

मानक समय	:	8 घण्टे
मानक उत्पादन	:	8 इकाइयाँ
प्रति घण्टा दर	:	₹ 3
उत्पादन इकाइयाँ	:	5, 6, 7, 8 तथा 10.

प्रब्याजि की दरें निम्न हैं :

कार्यदक्षता %	प्रब्याजि %
67-70	5
71-80	7
81-90	10
91-99	15
100	20

इमरसन योजना के अनुसार कुल पारिश्रमिक तथा प्रति इकाई लागत ज्ञात कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

6. What is meant by 'Overhead Expenses' ? Give various methods of absorbing overhead and discuss any two of these in detail giving their merits and demerits. 16

उपरिव्यय का क्या अर्थ है ? उनके बंटवारे की विभिन्न पद्धतियाँ बताइए तथा उनमें से किसी दो का, उसके गुण तथा दोष बताते हुए, पूर्ण वर्णन कीजिए।

7. The following annual charges are incurred in respect of a Machine where manual labour is almost nil and where the work is done by means of five machines of exactly similar type and specifications : 16

	₹
(i) Rent and Rates (Proportional to the floor space occupied) for the shop	48,000
(ii) Depreciation on each Machine	5,000
(iii) Repairs and maintenance for five Machines	10,000
(iv) Power (as per meter) @ ₹ 10 per 16 units consumed for the shop.	37,500
(v) Electric charges for light in the shop.	5,400
(vi) Attendants : There are two attendants for the five machines and they are each paid ₹ 600 per month.	
(vii) Supervision : For the five machine in the shop there is one supervisor whose emoluments are ₹ 2,500 per month.	
(viii) Sundry supplies, such as Lubricants, Jute and Cotton waste etc. for the shop.	4,950
(ix) Hire-purchase instalment payable for the machines (including ₹ 3,000 as interest).	12,000
(x) The machine uses 10 units of power per hour.	

Calculate the Machine Hour Rate for the year.

निम्नलिखित वार्षिक व्यय एक मशीन पर किये जाते हैं, जहाँ शारीरिक श्रम लगभग शून्य है और जहाँ काम ठीक एक प्रकार व बनावट की 5 मशीनों से किया जाता है :

	₹
(i) कार्यशाला का किराया व दर (घेरी हुई फर्श जमीन के अनुपात में)	48,000
(ii) प्रति मशीन हास	5,000
(iii) पाँच मशीनों की मरम्मत व अनुरक्षण व्यय	10,000
(iv) शक्ति (मीटर के अनुसार) कार्यशाला में उपयुक्त प्रति 16 इकाइयाँ 10 ₹ की दर से	37,500
(v) कार्यशाला में प्रकाश हेतु विद्युत व्यय	5,400
(vi) परिचालक : पाँच मशीनों के लिए 2 परिचालक हैं और प्रत्येक को 600 ₹ प्रति माह दिया जाता है।	
(vii) पर्यवेक्षण : कार्यशाला की मशीनों की जाँच के लिए एक पर्यवेक्षक है जिसका वेतन 2,500 ₹ प्रति माह है।	
(viii) विविध सामान जैसे कि चिकनाई, जूट, गूदड़, आदि कार्यशाला के लिए।	4,950
(ix) मशीनों के लिए किराया खरीद की किस्त (3,000 ₹ ब्याज सम्मिलित करते हुए)।	12,000
(x) मशीन प्रति घण्टा 10 इकाई शक्ति उपयोग करती है।	

वर्ष की मशीन घण्टा दर ज्ञात कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. There is a difference between the profit shown by Cost Accounts and the profit shown by Financial Accounts of a business concern. Explain the reasons for the difference. Give an example also. 16

एक व्यवसाय-गृह के लागत लेखों द्वारा दिखाए गए लाभ व वित्तीय लेखों द्वारा दिखाए गए लाभ में अन्तर हैं। इस अन्तर के कारणों को समझाइए। एक उदाहरण भी दीजिए।

9. The following data of a factory for 2010 are given : 16
Materials used ₹ 75,000; Direct wages ₹ 50,000;
Variable production expenses ₹ 1,00,000; Variable
selling expenses ₹ 2,00,000; Fixed expenses ₹ 75,000;
Total Output 50,000 units and Sales ₹ 6,00,000.
It is anticipated that in 2011 :

(i) Factory will produce 1,00,000 units.

(ii) Cost of material will increase by $33\frac{1}{3}\%$.

(iii) Rate of variable selling expenses will go up by 25% due to increase in rate of commission to salesmen.

If the same rate of profit on sale is to be maintained at what it was in 2010, what should be the selling price per unit in 2011 ?

2010 वर्ष के लिए एक कारखाना के निम्न समंक दिये गये हैं :

उपयोग में आई सामग्री 75,000 ₹; प्रत्यक्ष मजदूरी 50,000 ₹;
परिवर्तनशील उत्पादन व्यय 1,00,000 ₹; परिवर्तनशील विक्रय व्यय

2,00,000 ₹; स्थायी व्यय 75,000 ₹; कुल उत्पादन 50,000 इकाइयाँ तथा विक्रय 6,00,000 ₹।

ऐसी आशा की जाती है कि 2011 में:

(i) कारखाना 1,00,000 इकाइयों का उत्पादन करेगा।

(ii) सामग्री का मूल्य $33\frac{1}{3}\%$ से बढ़ जायेगा।

(iii) विक्रेताओं के कमीशन की दर में वृद्धि के कारण परिवर्तनशील विक्रय दर में 25% की वृद्धि होगी

2011 में प्रति इकाई विक्रय मूल्य क्या होना चाहिए, यदि ऐसा चाहते हैं कि विक्रय पर लाभ की दर वह रखी जाये जो 2010 में थी?

Roll No.

61453

**B. Com. (Pass Course) 5th Semester
w. e. f. Academic Session 2018-19
(Current Scheme)**

Examination – December, 2024

ACCOUNTING FOR MANAGEMENT

Paper : 5.03

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Answer the following :

2 × 8 = 16

निम्न के उत्तर दीजिए :

(a) Give *two* limitations of Management Accounting.

प्रबन्धकीय लेखांकन की दो सीमाएँ बताइए।

(b) Duties of Controller.

नियन्त्रक के कर्तव्य।

(c) What is Horizontal analysis ?

क्षैतिज विश्लेषण किसे कहते हैं ?

(d) Meaning of Ratio Analysis.

अनुपात विश्लेषण का अर्थ।

(e) Give *two* uses of Cash Flow Statement.

रोकड़ प्रवाह विवरण के दो उपयोग दीजिए।

(f) Explain characteristics of Sound Financial Plan.

एक सुदृढ़ वित्तीय योजना की विशेषताओं को समझाइए।

(g) What is the significance of capital budgeting ?

पूँजी बजटिंग का क्या महत्त्व है ?

(h) Capital Rationing.

पूँजी का बँटवारा।

UNIT - I

इकाई - I

2. What is Management Accounting ? Explain its advantages and limitations.

16

प्रबंधकीय लेखांकन क्या है ? इसके लाभों एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the nature and scope of Management Accounting. Why is it called an essential tool of Management ? 16

प्रबंधकीय लेखांकन की प्रकृति और क्षेत्र का विवेचन कीजिए। इसे प्रबंध के लिए 'आवश्यक उपकरण' क्यों कहा गया है ?

UNIT - II

इकाई - II

4. Calculate the Net Profit Ratio from the following details : 16

	₹
Sales	4,10,000
Sales Return	10,000
Gross Profit	1,50,000
Office Expenses	15,000
Selling Expenses	26,000
Interest on Debentures	10,000
Loss by fire	24,000
Income from Investments	5,000

निम्नलिखित विवरणों से नेट प्रॉफिट रेशियो की गणना कीजिए :

	₹
विक्रय	4,10,000
विक्रय वापसी	10,000
सकल लाभ	1,50,000
कार्यालय व्यय	15,000
विक्रय व्यय	26,000
ऋणपत्रों पर ब्याज	10,000
अग्नि से हानि	24,000
विनियोगों से आय	5,000

5. Discuss in brief the techniques for analysis of financial statements. 16

वित्तीय विवरणों के विश्लेषण की तकनीकों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. What is a Cash Flow Statement ? Explain the advantages and limitation of Cash Flow Statement. 16

रोकड़ प्रवाह विवरण से क्या अभिप्राय है ? रोकड़ प्रवाह विवरण के लाभ एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

7. Write short notes on the following : $8 \times 2 = 16$

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) Characteristics of a Sound Financial Plan

एक श्रेष्ठ वित्तीय योजना की विशेषताएँ

(ii) Financial Planning – Meaning and Purposes

वित्तीय नियोजन-अर्थ एवं उद्देश्य

UNIT – IV

इकाई – IV

8. What do you mean by Capital Budgeting ? Discuss the purpose of Capital Budgeting from the point of view of an Industrial concern. 16

पूँजी बजटन से आप क्या समझते हैं ? एक औद्योगिक संस्था के दृष्टिकोण से पूँजी बजटन के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

9. X Ltd. is considering the purchase of a new Machine. Two alternative Machines A and B are available. Machine A involves initial cost of ₹ 4,00,000 having an estimated life of 8 years whereas Machine B involves initial cost of ₹ 3,60,000 having an estimated life of 6 years. Other particulars are given below : 16

	Machine A	Machine B
Sales (Per Annum)	4,00,000	5,00,000
Cost (Per Annum)		
Materials	1,60,000	2,00,000
Wages	90,000	1,20,000
Factory and administrative overheads	60,000	75,000

Which Machine should be selected on the basis of :

- (i) Pay-back Period, and
- (ii) Average rate of return

X लिमिटेड एक नई मशीन खरीदने पर विचार कर रही है। दो वैकल्पिक मशीनें A और B उपलब्ध हैं। मशीन A की प्रारंभिक लागत 4,00,000 ₹ है और इसका अनुमानित जीवन 8 वर्ष है जबकि मशीन B की प्रारंभिक लागत 3,60,000 ₹ है और इसका अनुमानित जीवन 6 वर्ष है। अन्य विवरण नीचे दिए गए हैं :

	मशीन A	मशीन B
बिक्री (प्रति वर्ष)	4,00,000	5,00,000
लागत (प्रति वर्ष) सामग्री	1,60,000	2,00,000
वेतन	90,000	1,20,000
कारखाना और प्रशासनिक उपरिव्यय	60,000	75,000

पे-बैक अवधि और औसत प्रत्याय विधि के आधार पर किस मशीन का चयन किया जाना चाहिए :

Roll No.

61454

**B. Com. 5th Semester (Pass Course)
w.e.f. Academic Session 2018-19
(Current Scheme)**

Examination – December, 2024

FINANCIAL MARKET OPERATIONS

Paper : 5.04

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following :

2 × 8 = 16

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

(a) Define Money Market.

मुद्रा बाजार की परिभाषा दीजिए।

(b) What are the objectives of listing ?

सूचीबद्धता के क्या उद्देश्य हैं ?

(c) What do you mean by Investor ?

निवेशक से आपका क्या अभिप्राय है ?

(d) What is Company Law Board ?

कंपनी अधिनियम बोर्ड क्या है ?

(e) What do you mean by Stock Brokers ?

शेयर दलाल से आपका क्या तात्पर्य है ?

(f) Tell the role of Merchant banker.

व्यापारिक बैंकर की भूमिका बताइए।

(g) Credit ratings.

साख श्रेणीयन।

(h) Write a note on ICICI.

ICICI पर एक नोट लिखिए।

UNIT - I

इकाई - I

2. Discuss briefly the various types of instruments that are dealt in money market. 16

मुद्रा बाजार में पाए जाने वाले विभिन्न प्रपत्रों के बारे में संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

3. Explain the meaning of Stock Exchange. What are the functions of stock exchange ? Give the listing procedure in detail. 16

शेयर बाजार का अर्थ बताइए। शेयर बाजार के क्या कार्य हैं ? सूचीबद्धता प्रक्रिया विस्तार से बताइए।

UNIT - II

इकाई - II

4. What is SEBI ? Give functions and powers of SEBI. 16

भारतीय प्रतिभूति विनिमय बोर्ड क्या है ? भारतीय प्रतिभूति विनिमय बोर्ड के कार्य तथा अधिकार बताइए।

5. What do you understand by 'investor protection' ? Write a detail note on the redressal of grievances of investors. 16

'निवेशक संरक्षण' से आप क्या समझते हैं ? निवेशकों की शिकायतों के समाधान पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

UNIT - III

इकाई - III

6. Explain the concept of Credit ratings. What is its functions and significance ? 16
साख श्रेणीयन की धारणा का वर्णन करें। इसके कार्य तथा महत्त्व क्या हैं ?
7. Write a detailed note on the functionaries of Stock Exchange. 16
शेयर बाजार के पदाधिकारियों पर विस्तृत लेख लिखिए।

UNIT - IV

इकाई - IV

8. What do you mean by Development Banks ? Explain the features and need of such banks. 16
विकासशील बैंकों से आपका क्या अभिप्राय है ? इन बैंकों की विशेषताओं तथा आवश्यकता का वर्णन करें।
9. Define Mutual Fund ? State the SEBI's guidelines regarding mutual funds in India. 16
पारस्परिक कोषों को परिभाषित कीजिए। सेबी द्वारा पारस्परिक कोषों के लिए बनाए गए नियमों की व्याख्या कीजिए।

Roll No.

61455

**B. Com. 5th Semester (Pass Course)
w.e.f. Academic Session 2018-19
(Current Scheme)**

Examination – December, 2024

ENTREPRENEURSHIP AND SMALL SCALE BUSINESS

Paper : 5.05

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

1. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Define Innovation.

नवीकरण को परिभाषित करें।

- (b) What are Service-industries ?
सेवा उद्योग क्या हैं ?
- (c) Explain Divergent Thinking.
अलग या भिन्न सोच समझाइए।
- (d) Define Multi-level marketing.
मल्टी-लेवल मार्केटिंग को समझाइए।
- (e) Explain two objectives of Project Report.
परियोजना रिपोर्ट के दो उद्देश्य लिखिए।
- (f) Define SIDBI.
SIDBI को परिभाषित करें।
- (g) Define competitive bidding / tender marketing.
प्रतिस्पर्धी बोली/निविदा विपणन को परिभाषित कीजिए।
- (h) Write a short note on Plant layout.
प्लांट ले-आउट पर टिप्पणी लिखिए।

UNIT – I

इकाई – I

2. Explain the concept of environment and factors effecting environmental appraisal.

वातावरण को समझाइए तथा वातावरण विश्लेषण को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the importance of Small Scale Entrepreneurship in Indian Economy.

लघु उद्यमियों के भारतीय अर्थव्यवस्था में महत्त्व को समझाइये।

UNIT – II

इकाई – II

4. Describe the process of setting-up a new enterprise.

● नये व्यवसाय को स्थापित करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

5. Define meaning, objectives and importance of market survey.

बाजार सर्वेक्षण का अर्थ उद्देश्य एवं महत्त्व को समझाइए।

UNIT – III

इकाई – III

6. Explain managerial roles and functions in Small Business.

एक छोटे व्यवसाय में प्रबंधकीय भूमिकाओं और कार्यों का वर्णन करें।

● 7. Explain the types of corporate-level strategies or grand strategies along with suitable examples.

उपयुक्त उदाहरणों के साथ कॉर्पोरेट स्तर रणनीति के प्रकारों के बारे में बताइए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Explain the steps in development of new product.

नए उत्पाद के विकास प्रक्रिया को समझाइए।

9. Discuss the advantages of subsidies and incentives.

लघु उद्योग के लिए उपलब्ध सब्सिडी और प्रोत्साहन के लाभ लिखिए।

Roll No.

61474

B. Com. 5th Semester (Pass Course)

w.e.f. Academic Session 2018-19

(Current Scheme)

Examination – December, 2024

Optional Paper (Anyone out of followings)

INTERNATIONAL BUSINESS ENVIRONMENT

Paper : Opt. (iv) 5.06

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on the following :

8 × 2 = 16

निम्नलिखित पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) What do you mean by International Business Environment ?

अंतर्राष्ट्रीय व्यावसायिक वातावरण से आप क्या समझते हैं ?

(b) What is W. T. O ?

W. T. O. क्या है ?

(c) What is exchange rate ?

विनिमय दर क्या है ?

(d) Define free trade.

मुक्त व्यापार को परिभाषित करें।

(e) Explain primary sources of business information.

व्यावसायिक सूचना के प्राथमिक स्रोतों का वर्णन कीजिए।

(f) What is strategic alliance ?

व्युहरचनात्मक गठबंधन क्या है ?

(g) Give *two* main features of MNCs.

बहुराष्ट्रीय निगमों की दो मुख्य विशेषताएँ बताइए।

(h) What do you mean by geocentric staffing policy ?

जियोसेंट्रिक स्टाफिंग नीति से आपका क्या अभिप्राय है ?

UNIT - I

इकाई - I

2. Discuss the main trends in the area of International Finance. 16

अंतर्राष्ट्रीय वित्त के क्षेत्र में मुख्य प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।

3. What are the main types of risks faced by International Business Units ? How these risks can be handled by International business units ? 16

अंतर्राष्ट्रीय व्यावसायिक इकाइयों को जोखिम के किन मुख्य प्रकारों का सामना करना पड़ता है ? अंतर्राष्ट्रीय व्यावसायिक इकाइयाँ इन जोखिमों का सामना कैसे करती हैं ?

UNIT - II

इकाई - II

4. Explain various foreign market strategies for International business unit. 16

अंतर्राष्ट्रीय व्यावसायिक इकाई के लिए विदेशी बाजार में प्रवेश की विभिन्न व्यूहरचनाओं की व्याख्या कीजिए।

5. Examine the advantages and disadvantages of foreign investment for host nations and home nations. 16

मेज़बान देशों तथा मूल देशों के लिए विदेशी निवेश के लाभों एवं हानियों का वर्णन कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. Write an essay on Global Supply Chain Management. 16

वैश्विक पूर्ति शृंखला प्रबंध पर निबन्ध लिखिए।

7. What do you mean by counter trade ? Explain its various types and discuss its relevance in International Trade. 16

प्रति-व्यापार से आपका क्या अभिप्राय है ? प्रति-व्यापार के विभिन्न प्रकारों तथा अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में इसकी सार्थकता की चर्चा कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Discuss various cross-cultural challenges in conducting International Business. How will you deal with these cross-cultural challenges ? 16

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय को चलाने में सांस्कृतिक विभिन्नताओं के कारण उत्पन्न हुई चुनौतियों का वर्णन कीजिए। आप इन सांस्कृतिक चुनौतियों का सामना कैसे करेंगे ?

9. What do you understand by social responsibility of business ? Give arguments in favour of social responsibility in the context of International Business. 16

व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व से आपका क्या अभिप्राय है ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के संदर्भ में सामाजिक उत्तरदायित्व के पक्ष में तर्क दीजिए।